СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

              «МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
28.08.2015

                                                   № 28/177
                                                                                                                                      Экз.№ ____
г. Димитровград
 О внесении изменений в  Положение «Об осуществлении муниципального земельного контроля за использованием земель муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, утвержденное  решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 24.03.2010

№ 9/65 ( с изменениями  от 04.08.2010 № 13/114, от 29.09.2010 № 15/131, 24.12.2010 № 20/183, от 28.09.2011 № 31/286, 11.12.2013 № 6/29)

    На основании  статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации,  Федерального закона  от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,  Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области пятого созыва решил:

 1. Внести в  Положение «Об осуществлении муниципального земельного контроля за использованием земель муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области», утвержденное  решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 24.03.2010  № 9/65   ( с изменениями  от 04.08.2010 № 13/ 114, от 29.09.2010 № 15/131, 24.12.2010 № 20/183, от 28.09.2011 № 31/286, 11.12.2013 № 6/29) изменения следующего содержания:
    1.1 раздел 1 «Общие положения» Положения изложить в следующей редакции:

1.1. Положение об осуществлении муниципального земельного контроля за использованием земель муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее по тексту - Федеральный закон), Правилами взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный земельный надзор, с органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2014 N 1515, Законом Ульяновской области от 17.11.2003 N 059-ЗО "О регулировании земельных отношений в Ульяновской области", Уставом Мелекесского района

Положение определяет порядок осуществления администрацией муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее по тексту - администрация) муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, а также права, обязанности и ответственность лиц, осуществляющих муниципальный земельный контроль, права лиц, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль. Действие Положения распространяется в отношении расположенных на межселенной территории Мелекесского района, а также на территории сельских поселений Мелекесского района объектов земельных отношений.

1.2. Для целей Положения используются следующие основные понятия:

1. Муниципальный земельный контроль - это деятельность администрации по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства Ульяновской области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской области предусмотрена административная и иная ответственность.

2. Проверка - совокупность проводимых администрацией мероприятий по контролю для оценки соответствия осуществляемых лицами, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль, деятельности или действий (бездействия) требованиям, установленным муниципальными правовыми актами.

3. Экспертные организации - юридические лица, которые аккредитованы в соответствии с законодательством Российской Федерации об аккредитации в национальной системе аккредитации и привлекаются органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля к проведению мероприятий по контролю. К экспертным организациям приравниваются индивидуальные предприниматели, которые аккредитованы в соответствии с законодательством Российской Федерации об аккредитации в национальной системе аккредитации и привлекаются органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля к проведению мероприятий по контролю.

4. Органы государственного земельного надзора - специально уполномоченные государственные органы и (или) их территориальные подразделения, осуществляющие на территории Мелекесского района  государственный земельный контроль за соблюдением земельного законодательства, требований охраны и использования земель юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами.

5. Эксперты - граждане, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, имеющие специальные знания, опыт в соответствующей сфере науки, техники, хозяйственной деятельности и аттестованные в установленном Правительством Российской Федерации порядке в целях привлечения органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля к проведению мероприятий по контролю.

1.3. Задачей муниципального земельного контроля в отношении органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей является осуществление контроля за исполнением требований, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской области и муниципальными правовыми актами.".

1.4 пункт  2.5. Раздела 2  изложить в следующей редакции:

«2.5. Формы муниципального земельного контроля:

- плановые и внеплановые проверки;

- документарные и выездные проверки.

            1.5. В пункте 3.2.6. раздела 3 Положения  слова "подписанного электронной цифровой подписью" заменить словами "подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью".

1.6. Раздел 3 дополнить пунктом 3.2.10 следующего содержания:

«3.2.10. В случае, если основанием для проведения внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами, предметом такой проверки может являться только исполнение выданного органом муниципального контроля предписания.».
1.7. Раздел 3 дополнить пунктом 3.2.11 следующего содержания:

«3.2.11  Особенности организации плановых (рейдовых) осмотров

Плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных участков проводятся Комитетом в пределах своей компетенции на основании плановых (рейдовых) заданий.

Порядок оформления и содержание таких заданий и порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований устанавливаются правовым актом администрации.
В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков нарушений требований по использованию земель, установленных федеральными законами, законами Ульяновской области, муниципальные земельные инспекторы принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также доводят в письменной форме до сведения Главы администрации информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона N 294-ФЗ.».
1.8. Раздел 6 Положения изложить в следующей редакции:
«6. Взаимодействие органов,

осуществляющих муниципальный земельный контроль»

Взаимодействие Комитета с федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими государственный земельный надзор, осуществляется в  соответствии с Правилами взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный земельный надзор, с органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 26.12.2014 N 1515."
  2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального       опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования  «Мелекесский район» в сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету и экономической политике (Насыбуллин Н.К.).

Глава муниципального образования

  «Мелекесский район»                                                                           С.П.Тимошенко
Лист согласования

К решению Совета депутатов администрации муниципального образования «Мелекесский район» от __________________________ 2015г. № ____________
«О внесении изменений в  Положение «Об осуществлении муниципального земельного контроля за использованием земель муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, утвержденное  решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 24.03.2010 № 9/65 ( с изменениями  от 04.08.2010 № 13/114, от 29.09.2010 № 15/131, 24.12.2010 № 20/183, от 28.09.2011 № 31/286, 11.12.2013 № 6/29)»
Подготовлен: Комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Мелекесский район».

СОГЛАСОВАНО:

	Фамилия, инициалы
	Наименование должности
	Подпись
	Дата

	Мухутдинов И.Н.
	Глава администрации МО «Мелекесский район»

	Клочков В.В.
	Председатель КУИ и ЗО

	Пурайкин А.О.
	И.о.начальника отдела кадрового и правового обеспечения

	Заварзина Н. А.
	Председатель контрольно-счетной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

Исполнитель: Клочков Валерий Викторович—Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Мелекесский район», 2-42-55